2023 年年度报告

79 / 300

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2023 年年度报告

80 / 300

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

81 / 300

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》

递延所得税资产 3,882,326.59

递延所得税负债 7,864,577.87

未分配利润 -3,538,439.14

少数股东权益 -443,812.14

说明：

与租赁及弃置义务有关递延所得税的确认

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自

2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因固

定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间

的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财

务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产以及确认的

弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

本集团

2023 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

年初余额

递延所得税资产 190,809,767.50 3,882,326.59 194,692,094.09

递延所得税负债 58,366,245.54 7,864,577.87 66,230,823.41

未分配利润 7,823,373,780.42 -3,538,439.14 7,819,835,341.28

少数股东权益 4,720,268,412.59 -443,812.14 4,719,824,600.45

2022 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

年初余额

递延所得税资产 186,877,995.35 2,436,119.35 189,314,114.70

递延所得税负债 56,187,755.68 5,154,749.31 61,342,504.99

未分配利润 6,466,749,439.53 -2,052,876.42 6,464,696,563.11

少数股东权益 4,088,960,704.20 -665,753.54 4,088,294,950.66

项目
会计政策变更前

本年发生额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

本年发生额

所得税费用 476,105,066.56 1,263,621.32 477,368,687.88

2023 年年度报告

82 / 300

净利润 2,818,964,076.40 -1,263,621.32 2,817,700,455.08

归属于母公司股东的

净利润
2,294,116,322.38 -1,485,562.72 2,292,630,759.66

少数股东损益 524,847,754.02 221,941.40 525,069,695.42

本公司

2023 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

年初余额

递延所得税负债  616,246.29 616,246.29

未分配利润 3,584,970,517.36 -616,246.29 3,584,354,271.07

2022 年

项目
会计政策变更前

本年发生额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

本年发生额

所得税费用  616,246.29 616,246.29

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 2,500,000.00

境内会计师事务所审计年限 7

境内会计师事务所注册会计师姓名 张宁宁、王宁

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计

年限

2

境外会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境外会计师事务所报酬 --

境外会计师事务所审计年限 7

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 安永华明会计师事务所（特殊普

通合伙）

750,000.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

2023 年年度报告

[…]

本集团根据未来现金支出款额及时间作出的估算，估计有关弃置费用及环境清理费预计承担的义

务。估计支出按通胀率调整后，并按可以反映当时市场对货币时间价值及负债特定风险的折现率

折现，以使准备的数额反映预计需要支付的债务的现值。本集团考虑未来风电机组拆除方法及拆

除成本等因素来测定相关支出金额。由于上述因素的考虑属于本集团的判断和估计，实际发生的

支出可能与预计负债出现分歧。

涉及销售折扣的可变对价

本集团对具有类似特征的合同组合，根据销售历史数据、当前销售情况，考虑客户变动、市场变

化等全部相关信息后，对折扣率等予以合理估计。估计的折扣率可能并不等于未来实际的折扣率，

本集团至少于每一资产负债表日对折扣率进行重新评估，并根据重新评估后的折扣率确定会计处

理。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称
影响金额

2023 年年度报告

159 / 300

《企业会计准则解释第 16 号》

递延所得税资产 3,882,326.59

递延所得税负债 7,864,577.87

未分配利润 -3,538,439.14

少数股东权益 -443,812.14

其他说明

与租赁及弃置义务有关递延所得税的确认

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自

2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因

固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期

间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的

财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产以及确认

的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团将

累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

本集团

2023 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

年初余额

递延所得税资产 190,809,767.50 3,882,326.59 194,692,094.09

递延所得税负债 58,366,245.54 7,864,577.87 66,230,823.41

未分配利润 7,823,373,780.42 -3,538,439.14 7,819,835,341.28

少数股东权益 4,720,268,412.59 -443,812.14 4,719,824,600.45

2022 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

年初余额

递延所得税资产 186,877,995.35 2,436,119.35 189,314,114.70

递延所得税负债 56,187,755.68 5,154,749.31 61,342,504.99

未分配利润 6,466,749,439.53 -2,052,876.42 6,464,696,563.11

少数股东权益 4,088,960,704.20 -665,753.54 4,088,294,950.66

项目
会计政策变更前

本年发生额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

本年发生额

所得税费用 476,105,066.56 1,263,621.32 477,368,687.88

净利润 2,818,964,076.40 -1,263,621.32 2,817,700,455.08

归属于母公司股东的净

利润
2,294,116,322.38 -1,485,562.72 2,292,630,759.66

少数股东损益 524,847,754.02 221,941.40 525,069,695.42

本公司

2023 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

年初余额

2023 年年度报告

160 / 300

递延所得税负债  616,246.29 616,246.29

未分配利润 3,584,970,517.36 -616,246.29 3,584,354,271.07

2022 年

项目
会计政策变更前

本年发生额

会计政策变更

会计政策变更调整增加

会计政策变更后

本年发生额

所得税费用  616,246.29 616,246.29

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

√适用  □不适用

安全生产费

按照规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备；使用时区分

是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固定资产的，归

集所发生的支出，于达到预定可使用状态时确认固定资产，同时冲减等值专项储备并确认等值累

计折旧。

公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量应收款项融资和权益工具投资。公允价值，是指市场

参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义

的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产

或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直